
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante "Disciplina del cinema e dell'audiovisivo" e, in 

particolare, l'articolo 3, comma 1, lettera c), che prevede che l'intervento pubblico a sostegno del 

cinema e dell'audiovisivo promuova le coproduzioni internazionali e la circolazione e la 

distribuzione della produzione cinematografica e audiovisiva, italiana ed europea, in Italia e 

all'estero; 

VISTO altresì l'articolo 27, comma 1, lettera b) della legge 220/2016, che prevede che il Ministero, 

a valere sul Fondo per il cinema e l'audiovisivo, tra le altre cose, promuova le attività di 

internazionalizzazione del settore, e la lettera h) del medesimo comma, che prevede che il 

Ministero conceda contributi per il finanziamento di attività finalizzate allo sviluppo del cinema e 

dell'audiovisivo sul piano artistico, culturale, tecnico ed economico; 

VISTO il decreto ministeriale 22 aprile 2020, recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2020”; 

CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 1, lettera b) del citato decreto ministeriale assegna euro 

5.000.000,00 per il sostegno alle coproduzioni cinematografiche minoritarie;  

VISTO il Bando per la concessione di contributi selettivi per le opere cinematografiche realizzate 

in regime di coproduzione o di compartecipazione internazionale in cui la partecipazione italiana 

alla produzione sia di carattere minoritario - Anno 2020, ed in particolare l'articolo 1, comma 2, che 

ripartisce le risorse assegnate in due sessioni di valutazione di importo pari a euro 2.500.000 

ciascuna; 

VISTO il Decreto Direttoriale 16 ottobre 2020 con cui è stata nominata la Commissione di 

valutazione incaricata di selezionare i progetti e concedere i contributi selettivi alle opere 

cinematografiche realizzate in regime di coproduzione o di compartecipazione internazionale in cui 

la partecipazione italiana alla produzione sia di carattere minoritario; 

VISTO il verbale relativo alla riunione del 15 febbraio 2021 con il quale la Commissione, a seguito 

dell'esame delle istanze pervenute entro la scadenza prevista per la prima sessione deliberativa per 

l'anno 2020, ha trasmesso la graduatoria completa con l'assegnazione dei relativi contributi, sulla 

base di punteggi attribuiti in applicazione dei criteri di cui all'art. 4, comma 2, del citato bando; 

VISTA la pec prot. n. 1751 del 22 febbraio 2021 con la quale la Commissione invia alla Direzione 

Generale Cinema e Audiovisivo la graduatoria dei progetti finanziati e non finanziati; 

RITENUTO di dover approvare la suddetta graduatoria; 

DG-CA|01/03/2021|DECRETO 520

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. E’ approvata la graduatoria di cui all'allegato elenco, che costituisce parte integrante 

del presente decreto. 

2. In particolare sono indicate le opere cinematografiche realizzate in regime di 

coproduzione o di compartecipazione internazionale in cui la partecipazione italiana alla 

produzione è di carattere minoritario: 

a) ammesse a contributo, con relativo punteggio ed importo del contributo assegnato; 

b) con un punteggio insufficiente ai fini dell'assegnazione del contributo; 

c) ritenute inammissibili ai sensi del predetto bando. 

Art. 2 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, o in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta 

pubblicazione. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Direzione Generale Cinema e Audiovisivo 

del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo. Tale pubblicazione ha valore di 

notifica a tutti gli effetti. 

Roma, 1° marzo 2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Nicola BORRELLI) 

 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it





























		2021-03-01T15:38:24+0000
	BORRELLI NICOLA




